
 
 

 
CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE 

 
Séance du 27/01/2026 

 
DELIBERATION 

n° CEVE – 2026– 03 
 

relative à la modification des parcours-types de Licences, Masters (accréditation Université Toulouse 
Capitole 2021-2026) de l’Institut Catholique de Lille, 

 

Vu le décret n°2022-1536 du 8 décembre 2022 portant création de l’Université Toulouse Capitole, 

Vu les statuts de l’Université Toulouse Capitole, notamment l’article 14.III, 

Vu l’arrêté du 15 juillet 2021 accréditant l’Université Toulouse 1 Capitole en vue de la délivrance de 
diplômes nationaux pour la période 2021-2026, 

Vu l'arrêté du 22 janvier 2014 modifié par l’arrêté du 30 juillet 2018 fixant le cadre national des 
formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux de licence, de licence professionnelle 
et de master;  

Vu la circulaire n° 2019-134 du 25 septembre 2019 relative aux modalités d’élaboration et de 
délivrance des diplômes nationaux et de certains diplômes d’État par les établissements 
d’enseignement supérieur relevant du ministère de l’Enseignement supérieur, de la Recherche; 

Vu la convention cadre signée entre l’Université Toulouse 1 Capitole et l’Institut Catholique de Lille, 
en date du 8 juillet 2010, établissant une coopération en vue notamment d’organiser les contrôles 
des connaissances et des aptitudes des étudiants de l’ICL  pour permettre à ceux-ci l’obtention des 
diplômes nationaux dans le domaine du Droit dans les conditions énoncées à l’article L719-10 du 
Code de l’Education, 

 

Le conseil des études et de la vie étudiante, après en avoir délibéré, décide : 
 

Article 1er 

 

La liste des parcours-types de Licences, et de Masters pour l’Institut Catholique de Lille, pour 2026-
2027, est présentée, par mention, en annexe 1 pour les diplômes nationaux de licence, et en 
annexe 2 pour les diplômes nationaux de master. 
 
Article 2 
 

L’intitulé du parcours-type visé sur le parchemin délivré au récipiendaire d’un diplôme national 
faisant l’objet de l’accréditation susvisée, est conforme à la liste des parcours-types adoptée par le 
Conseil des Etudes et de la Vie Etudiante. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le président du conseil des études et de la 
vie étudiante, 

 
Hugues KENFACK 

RESULTAT DU VOTE 
Nombre de votants : 30 

Voix favorables : 22 
Voix défavorables : 0 

Abstentions : 8 



2/5 

 

CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE - Séance du 27/01/2026 
DELIBERATION n°CEVE-2026-03 

 
 
 

ANNEXE 1 
 

LICENCE – Institut Catholique de Lille – 2026-2027 

Etablissement Mention Parcours-type 
Site de 

formation 

DEUG 
(diplôme 

intermédiaire 
si demande 

de l'étudiant - 
si validation 

L1 et L2)  

LICENCE 
(L1-2-3) 

 BUT 
(BUT1-2-

3) 

LICENCE 3 
(uniquement) 

Informations 
complémentaires  

Modifications 
pour 2026-27 

Institut 
Catholique de 

Lille 

DROIT 

International Law 
and Finance avec 

EDHEC - IL&F  

Issy-les-
Moulineaux 

X L1-L2-L3   

ouverture  L1 en 
2023-24, L2 en 

2024-25 
Ouverture L3 pour 

2025-26 

 

Droit culture 
juridique - DCJ  

Issy-les-
Moulineaux 

X L1-L2-L3       

Licence 
européenne de 

droit - Euro  

Issy-les-
Moulineaux 

X L1-L2-L3       

Droit culture 
juridique - DCJ  

Lille X L1-L2-L3       

Droit Gestion de 
l'entreprise - DGE  

Lille X L1-L2-L3   
ouverture L1 en 24-

25 
  

Droit Science 
politique - DSP 

Lille X L1-L2-L3       

Licence 
européenne de 

droit - Euro  
Lille X L1-L2-L3       

Droit et médias 
Issy-les-

Moulineaux 
- L1   Création 

Droit et philosophie Lille - L1   Création 

Mandataire 
Judiciaire à la 
protection des 

majeurs 

Lille -  LPRO  Création 

DROIT 
CUPGE - parcours 
"Droit-Economie 

prépa D1" 

Lille / Lyc 
Marqu 

Institution 
  L1-L2   CPGE   

 
  



3/5 

 

CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE - Séance du 27/01/2026 
DÉLIBÉRATION n°CEVE-2026-03 

 
ANNEXE 2 

 

MASTER – Institut Catholique de Lille – 2026-2027 

Etablissement Mention Parcours-type 
Structure 

Organisatrice 

MAÎTRISE 
(diplôme 

intermédiaire 
si demande 

de l'étudiant) 

MASTER1 
MASTER 

2 
Alternance 

Informations 
complémentaires  

Modifications 
pour 2026-27 

Institut 
Catholique 

de Lille 

Droit des 
affaires 

International 
Business Law avec 
IESEG - IBL 

Issy-les-
Moulineaux 

X X X       

Business Law and 
Management avec 
EDHEC - BLM 

Lille X X X       

Droit des Affaires et 
Vie de l'entreprise - 
DAVE 

Lille X X         

Droit des affaires  – 
Juriste d’entreprise 
(en alternance) - 
DAJE  

Lille X X X X     

Droit des affaires et 
management des 
risques de 
l'entreprise (en 
alternance) -  
DAMARE  

Issy-les-
Moulineaux 

X X X X     

Business Law avec 
NOMIKI  
BIBLIOTHIKI 
(Athènes) - BL 

Issy-les-
Moulineaux 

    X       

Pratique du droit des 
affaires - PDA 

Lille     X       

Droit 
international 

et Droit 
européen 

Droit franco-allemand 
et européen des 
affaires - avec 
Passau 

Issy-les-
Moulineaux 

X X X M2 
M2 uniquement en 

alternance 
  

Droit des affaires - 
DIE 

Lille X X         

Organisations 
internationales et 
européennes 
(parcours bilingue) -  
DIE 

Lille X X         

International and 
European Law 
(anglophone) - DIE  

Lille X X         

European Law and 
Litigation 
(anglophone) - DIE - 
ELL 

Lille     X       

Droit des affaires et 
de la concurrence - 
DIE - DAC 

Lille     X       

Droits de l'Homme, 
sécurité, 
développement - DIE 
- DHSD 

Lille     X       

Droit fiscal 

Droit fiscal et vie de 
l'entreprise - DFVE 

Lille X X       

  

Droit et ingénierie 
fiscale - DIF  

Lille     X     

  

Droit du 
patrimoine 

Droit et Ingénierie du 
patrimoine (en 
alternance) - DIP 

Lille X X X X   
  



4/5 

 

Mention Parcours-type 
Structure 

Organisatrice 

MAÎTRISE 
(diplôme 

intermédiaire 
si demande 

de l'étudiant) 

MASTER1 
MASTER 

2 
Alternance 

Informations 
complémentaires  

Modifications 
pour 2026-27 

Droit social 

Droit social Lille X X X   

 Nouvelle 
appellation du M1 

menant au M2 
Droit social 
(ancienne 

appellation M2 
DGRH - Droit et 

gestion des 
ressources 
humaines) 
Nouvelle 

appellation du M2 
DGRH - Droit et 

gestion des 
ressources 
humaines  

Droit social (en 
alternance) 

Lille X X       
  

Droit social (en 
alternance) 

Issy-les-
Moulineaux 

X X       
  

Droit et gestion des 
RH (en alternance) -  
DGRH 

Issy-les-
Moulineaux 

    X     
  

Droit et gestion des 
RH (en alternance) -  
DGRH 

Lille     X     
  

Droit pénal 
et sciences 
criminelles 

Droit de la matière 
pénale 

Lille X X X     

  

Droit de la 
santé 

Droit de la santé Lille X X       

  
Droit de de la santé 
et de la 
responsabilité 
médicale - DSRM  

Lille     X   
Nouvelle 

appellation  

Droit de la santé 
numérique (en 
alternance) - DSN 

Lille     X   

Nouvelle formation 
constituant un 

nouveau débouché 
du M1 Droit de la 

santé  

Droit public 

Droit public Lille X X     
   

Professions 
juridiques et 
administratives - PJA 

Lille     X   
   

Droit privé 

Droit, Notariat, 
immobilier et 
patrimoine 

Lille X X X   
Nouvelle 

appellation 
 

Droit et contentieux 
privés 

Lille X X X   
   

Droit de l'enfance et 
de la famille 

Lille X X X   
   

 Droit, Contentieux et 
Modes Alternatifs de 
Règlement des 
Différents 

Issy-les-
Moulineaux 

X X X   

Nouvelle 
appellation du M1 

menant au M2 
Droit, contentieux 

et MARD 
(ancienne 

appellation:  Droit 
justice, médiation 

et numérique)  

Droit privé général 
Issy-les-

Moulineaux 
X X X  

 

Création 



5/5 

 

Mention Parcours-type 
Structure 

Organisatrice 

MAÎTRISE 
(diplôme 

intermédiaire 
si demande 

de l'étudiant) 

MASTER1 
MASTER 

2 
Alternance 

Informations 
complémentaires  

Modifications 
pour 2026-27 

Droit 
immobilier 

Droit immobilier 
Issy-les-

Moulineaux 
X X X X  

Création 
Master en 
alternance 

Droit du 
numérique 

Droit, Gouvernance & 
Digital 

Issy-les-
Moulineaux 

X X X     
  

 


